177 
1387, agosto, 18. 
 Acta de elección por unanimidad como abadesa de las Huelgas de la priora doña María Gutiérrez, en presencia de Fernando 
Gutiérrez, notario apostólico y escribano de la iglesia de Valladolid. 

B. AMHVa, carp. 6, n.º 5, lín. 16-37 y 43-44. Inserto en vídimus de Andreas de Malpighi, auditor de la cámara apostólica, dado a 
20 de noviembre de 1387 (doc. 179). 2. 

 In nomine Domini, amen. Nouerint vniuersi quot de futura reuerenda domina domna Iohanna, / abbatissa 
monasterii Holgarum Vallisoleti, Ordinis Cisterciensis, Palentine diocesis, decimaoctaua die mensis augusti, anno a 
Natiuitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo septimo, ad cimbalum /18 pulsatum, prout moris est, in 
presentia domini Martini, abbatis de Palanciolis, in presentiaque mei notarii et testium infrascriptorum ad hoc 
specialiter assumptorum et vocatorum, servatis omnibus solemnita/tibus et modis que in electionibus canonicis 
secundum iura seruantur, soror Maria Guterii, priorissa dicti monasterii, vna cum toto conuentu, videlicet, Beatrice 
Guterii, sacrista et maiore celeraria, Eluira Lupi, / portaria, Maria Alfonsi, cantora, et Vraca Lupi et Teresa Guterii 
et Francisca Santii <et Agnetis Fernandi et Agnete Lupi et Beatrice Lupi et Mencia Guterii et Vraca Roderici et 
Maria Ynigues et Sancia Martini>111 et Acgnetis Aluari, monialibus dicti monasterii, omnes in capitulo, prout est 
moris, pro tractando /21 de futura electione abbatisse dicti monasterii, concorditer, nemine ipsarum discrepante, 
volentes ne per diutinam electionem monasterii idem detrimenta aliqua aut dispendia pateretur, scientes quod plures 
sunt / forme de iure in electionibus secundum quas procedere potuerunt de quibus plenarum se dixerunt informatas, 
deliberarunt inter se ipsas vele per viam scrutinii et non per aliam viam in dicto / electionis negotio procedere, 
volentes quod dicta electio antequam ab ipsa domo recederent vice ipsa perficeret, incontinenti deliberatione habita 
in presencia mei infrascripti notarii et testium voluerunt /24 expresse consentierunt quod soror maior celerarum et 

111 Santii <et... Martini>] sobre Santii hay un signo de llamada que se repite al final del párrafo y a continuación se escribe el texto entre angulares (lín. 
43-44). 
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Beatris Guterii et Eluita (sic), portaria, essent scuratrices et ipsas in scutratrices (sic) elegerunt de pio collegio, qui 
vtique fidegdignas, / quibus omnibus et singulis estitit data potestas, vt secrete et sigillatim vota omnium primo 
tamen sua et postea aliarum inquirerent diligenter et in quam inuenirent omnium uel maiorem / partem et saniorem 
capituli consentire et electionem ipsam in presentiam abbatis antedicti et totius collegii sollemniter publicarent. 
Prefate enim scutatrices potestatem sibi traditam acceptantes /27 aliis stantibus a longe ad vnum angulum palacii seu 
capituli se traxerunt, associatis sibi ad hec per testibus infrascriptis et me notario infrascripto ad dictum scrutinium 
processerunt, primo / tamen sua exprementes vota et per consequens vota omnium aliarum que in dicta interfuerunt 
electione, scilicet, vna earumdem unamquamque ipsarum per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et ac in 
animarum suarum peri/culum adiurantes, vt secundum earum bonam conscienciam verum dirigeret votum suum 
quam dicto monasterio meliorem mais vtilem in spiritualibus et temporalibus reputarent, quorum habitum votum 
dicte scutatri/30ces de voluntate abbatis et capituli in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, ego notarius 
antedictus lingua laica vota omnium predictarum publicaui singulariter et distincte; / publicatione habita, dicte 
scutatrices attendentes omnes predictas moniales in vnum fore concordes per viam scrutinii in eligendo seu 
postulando seu postulando (sic) in abbatissam dicti monasterii / dictam domnam Mariam Guterii, priorissam que 
nunc est dicti monasterii eapropter nomine suo et nomine aliarum predictarum. Inuocata Sancti Spiritus gratia, 
prefatam domnam Mariam Guterii preallegatam in abbatissa publice <publice> (sic) /33 dicti monasterii Olgarum 
antedicti postularunt seu elegerunt, omnes insimul dixerunt quod de hiis omnibus et singulis petierunt sibi confici 
vnum uel duo uel plura publicum uel publica instrumenta.  
 / Quod fuit actum die et mense et loco et anno et ora quibus supra. Testes: Dominicus Fernandi et frater Egidius, 
confessor, et Alfonsus Didia et frater Petrus Egidii et alii qui ad hoc fuerunt / specialiter vocati et rogati. 
 Et ego, Fernandus Guterii, clericus Palentini diocesis, notarius apostolicus et scriba ecclesie Vallisselensis, ad hec 
omnia presens fui cum dictis testibus et ex hiis notam recepi /36 et in publicam formam redegi, et vadit suprascriptum 
ubi dicitur et non obsit sibi, et ad requisitionem dicte ecclesie huic publicum instrumento scripsi mea manu propria 
et signaui meo / consueto signo rogatus et requisitus. Fernandus Guterii notarius appostolicus. 

178 
1387, noviembre, 6. 
 Gerardo, abad del Císter, ordena al abad del monasterio de la Espina que compruebe que la elección de doña María Gutiérrez, 
priora, como abadesa del convento de las Huelgas de Valladolid se ha ajustado a la legalidad y a las normas establecidas por la Orden, 
y asimismo que investigue ciertos escándalos causados por monjas ajenas al monasterio, castigue a las culpables y las haga salir del 
monasterio. 

B. AMHVa, carp. 6, n.º 5, lín. 5-16. Inserto en vídimus de Andreas de Malpighi, auditor de la cámara apostólica, dado a 20 de 
noviembre de 1387 (doc. 179). 1. 

 Frater Gerardus, abbas Cistercii, venerabili et in Christo nobis carissimo coabbati nostro de Spina, salutem et 
diligenciam /6 in commissum. Vaccante dudum monasterii Holgarum Valladoleti nobis immediate subiecti per 
obitum sororis Johanne, vltime eiusdem monasterii abbatisse, priorissa et conuentus predicti monasterii ad 
electionem abbatisse / noue per viam scrutinii procedentem in personam venerabile religiose sororis Marie Guteri, 
dicti monasterii priorisse, direxerunt vnanimiter vota sua nobis aut certo modo mandato misericordie requisitum, 
quamobrem / huiusdem electio ad manus nostras pro hac vice, secundum nostri Ordinis statuta, deuoluta censetur, 
et abbatisse noue prouisio ad nostrum paternitatis officium pertinere. Eapropter discretioni uestre, de cuius /9 
industria ad plenum confidimus, auctoritate capituli generalis qua fungimur et nostra paterna commitendo 
mandamus quot ad predictum monasterium aut vbi necessarium uel magis opportunum fuerit accedentes / super 
premissis vos diligentius informetis, et si predictam electionem contra iuris, ordinem aut nostri Ordinis instituta 
compereretis esse factam, eamdem auctoritate predictam irritam decernatis totaliter et / inanem. Verum quia non 
in contemptum ordinis se potius vt diutine vaccatione incommoda precauerent predictum conuentum ad 
memoratam electionem condimus processisse eidem vacante monasterio de persona pre/12dicte priorisse, si tamen 
sufficiens et ydonea censeatur, auctoritate prefata prouidere curetis per hac vice regimine et administratione dicti 
monasterii Holgarum Vallidoleti dicte sorori Marie in spiritualibus et tempora/libus committendo.  
 Ceterum quia predicti conuentus querimoniam cognouimus nonnullos excessus, rebelliones et dissolutiones per 
quasdam extraneas moniales in dicto monasterio fieri omnes et singulas moniales / extranee professionis quas 
ibidem scandali materiam ministrasse cognoueritis correctas primitus secundum dilecti extingenciam (sic) dictum 
monasterium exire per censuram Ordinis viriliter et debite compellatis, /15 ceteraque omnia et singula que in dicto 
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monasterio reformationem et correctionem iudiguerit corrigatis et reformetis vice nostra quoadusque mandatum 
aliud super hoc dederimus speciale. 
 Datum / sub sigillo nostro die sexta nouembris anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo septimo. 

179 
1387, noviembre, 20. 
 Vídimus de Andreas de Malpighi de Florencia, auditor de la cámara apostólica, en nombre de Juan Jacobo, notario apostólico, de 
dos documentos relativos a la elección de abadesa del monasterio de las Huelgas de Valladolid. 

A. AMHVa, carp. 6, n.º 5. Perg., 368 × 315 mm + 45 de plica; escritura gótica bastarda; buen estado de conservación; conserva la 
parte inferior del sello de cera rojo. Al dorso: «Caxón 1, número. Año de 1387. Comissión del abbad de el Cístel dada a el abbad 
de la Espina para que asista a la elección del abbadesa de este monasterio en la que (sic) elegida doña Juana (sic) Gutiérrez» (s. XVIII); 
«LXXXIII. Carta de comissión en latín del abbad de Çístel para el abad del Espina sobre vna elleçión de la abbadesa de las Huelgas. 
1387» (coetáneo). 

 In nomine Domini, amen. Presentis transcripti serie cunctis, tam presentibus quam futuris, sit manifestum quod 
nos, Andreas de Malpilli de Florentia, decretorum doctor, canonicus Atrebacensis, locumtenens / et commissarius 
reuerendi in Christo presentis et domini domni Clementis, miseratione diuina episcopi Lodonensis, domini nostri 
Pape eiusque camerarii ac curie camere apostolice generalis auditoris, vidimus, tenuimus, palpa/3uimus et diligenter 
inspeximus quamdam patentem litteram a reuerendo patre Gerardo, abbate Cistercii, vt in eis legebatur emanatas ac 
eius sigillo impendente sigillatas ac quoddam publicum / instrumentum subscriptum et signatum, vt prima facie 
apparebat, per discretum virum magistrum Fernandum Gutierri, notarium publicum, non viciatas, non cancellatas, 
non abrasas nec in aliqua parte suspectas / quarum quidam litterarum et instrumenti tenor sequitur, qui talis est: 

1. 1387, noviembre, 6. Carta de Gerardo, abad del Císter (doc. 178), lín. 5-16. 
2. 1387, agosto, 18. Acta de elección de abadesa (doc. 177), lín. 16-37 y 43-44. 

 Quod quidem transcriptum ad instanciam et requisitionem Lubati de Gues, nunci dicte abbatisse, per notarium 
infrascriptum / conscribi et publicari mandamus et fecimus, volentes et decernentes quod huic transcripto publico 
sicuti dictis littera et instrumento originalibus suprascriptis de cetero vbique terrarum tam in iudicio quam /39 extra 
adhibeatur plena fides. Quibus omnibus et singulis suprascriptis nostram et dicte curie camere apostolice 
auctoritatem iudiciatis interposuimus pariter et decretum. In cuius rei testimonio presens transcriptum publicum / 
exinde per infrascriptum Iohannem Iacobi, nostrum et dicte curie camere apostolice notarium, suscribi et suo signo 
signari mandamus et fecimus ac sigillo proprio dicte curie camere apostolice / quo utimur communiri. 
 Datum et actum ammonitionem in domo habitationis predicti domini episcopi et auditorum, sub anno a 
Natiuitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo septimo, indictione /42 decima et die vicesima mensis 
nouembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domni Clementis, diuina prouidencia, pape 
septimi, anno decimo, presentibus discretis viris magistris Guillelmo Byolei, Guillermo de Ferratis et Raymundo de 
Brugena, dicte curie camere apostolice notariis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 
 /45 (Signum notarii apostolici: I) Ego, Iohannes Iacobi, clericus Metensis, publicus apostolica et imperiali auctoritate 
dicteque curie camere apostolice notarius, premissis omnibus / et singulis dum sit ut premittitur fierent et agerentur, 
vna cum prenotatis testibus, presens fui et in notam recepi aliisque / negociis dicte curie camere ocuppatus, per 
alium scribi feci hicque manu mea me subscripsi et signo meo consueto vna cum appositione /48 dicte curie camere 
apostolice sigilli signaui in testimonio omnium premissorum vocatus et requisitus.